biam divellitur, suæ potestatis esse cupiens, non sequitur unum quod Deus est. Ideo nonaginta novem ovibus earum significatione de se presumentes, peccatoribus ad salutem redeuntibus se praeponunt. Et cum invenerit peccatorem, gaudebit super eum, id est, facit gaudere suos magis quam supra nonaginta novem, id est quam supra falsos justos. In Luca vero scriptum est : *Quia majus gaudium est super uno peccatore poenitentiam agente, quam supra nonaginta novem justos, qui non indigent poenitentia* (*Luc. xv*), quia, ut quotidie experimur, qui illicita commiserunt, in rebus licitis saepe sibi usum præbent, et ad coelestia anxie non anhelant, et quia securi sunt, ad bona agenda pigri remanent. Econtra autem peccator plerumque facit majus gaudium de eo, quam de stante justo, ut dux in prælio plus cum militem diligit, qui post fugam reversus hostem fortiter premit, quam eum qui nunquam fugit, nec unquam fortiter egit. Sed quidam sunt justi, de quibus tantum gaudium est, ut eis nullus poenitens præponi possit, qui, etsi non sunt malorum consciæ, tamen licita despiciunt, et in omnibus se humiliant. Quantum ergo gaudium est, si humiliter plangit justus, cum gaudium sit, si quod male gessit, damnat injustus. *Sic non est voluntas*, etc. Redit ad superius propositum, de quo dixerat : *Videte, ne contempnatis*, etc. Docens idcirco parabolam istam propositum, ut pusillum non contempnant. Quod autem dicit, *non est voluntas Patris, ut pereat aliquis*, nota nullum perire Patris voluntate. *Si autem peccaverit in te frater tuus*, etc. Quasi dicat : Noli contempnere pusillum, sed si peccaverit in te, faciendo tibi injuriam, labora adeo de salute illius, quod prius corripias per te, posteal per alios, deinde per totam ecclesiam, denique per excommunicationem, non tam cupidus vindictæ, quam correctionis fraternali. Quidam volunt hoc intelligere de omni peccato, non tantum de injuria, et dicitur ita : *Si peccaverit frater tuus in te*, id est publice : omne enim publicum peccatum contra unumquemque dicitur fieri : quia publice peccans, proximum suum corruptit : corrige privatim, ne potius videaris alieni criminis proditor, quam corrector. Si autem nec sic corrigi voluerit, vel dixerit non esse peccatum, adhibe alios tecum, ut coram multis erubescat, vel probent illud esse peccatum. Si autem nec sic corrigi voluerit, dic toti ecclesiæ, ut majorum erubescientiam patiatur. Post haec omnia, sequitur excommunication, quæ tantum fieri debet per os Ecclesiæ, id est per sacerdotem. Sacerdote enim excommunicante, totum corpus Ecclesiæ operatur. *Amen dico vobis*, etc. Et ne aliquis superbus excommunicationem contemneret, dicens : Si me contemnis, et ego te contemno ; si me condemnas, et ego te condemnō, propterea confirmat sententiam excommunicationis, dicens : *Quæcunque alligereris*, etc. Et non solum de excommunicatione, sed etiam de omni petitione, quæ fiet a consentientibus in unitate Ecclesiæ dat confirmationem, dicens : *Iterum dico*

*ram*, vel pœnitentem recipiendo, vel superbum abjiciendo, vel *de alia re*, *quam petierint*, quæ non sit contraria unitati Ecclesiæ, *fiet illis a Patre meo, qui in cælis est*. Non vacat, quod dicit, *qui in cælis est*. Per hoc enim ostendit eum super omnia esse, et per hoc completere posse. Vcl 'in sanctis est, quod valet adprobant, quod revera flet illis, quidquid petierint quod dignum sit, quia illum in se habent, a quo petunt.

*Ebi enim sunt duo*, etc. Quasi dicat: Ideo rata est sententia consentientium, quia Deus habitat cum eis.

*Tunc accedens Petrus*, etc. Dixit superius, ut frater fratrem corriperet: modo querit Petrus, si frater correptus pœniteat, quoties ei dimittatur? et visum est ei satis sufficere septenam dimissionem. Et ideo querit utrum dimittat usque septies? Hoc autem intelligitur dupliceiter, vel de injuria, vel de omni peccato, secundum duplēm supradictam sententiam, ut dicatur: *Si peccaverit frater meus in me*, faciendo mihi injuriam, vel in contumeliis, vel in damno, *dimittam ei usque septies?* Vel de omni peccato sic intelligitur, vel legitur. Petrus gerit hic personam Ecclesiæ, et dicit: *Si frater meus peccaverit in me*, id est Ecclesiam, scilicet, si peccat criminaliter, quia qui peccat criminaliter, peccat in Ecclesiam, a qua meretur separari per criminalia, dimittam usque septies? Hoc autem ita exponitur contra illos, qui volunt unam tantum pœnitentiam in Ecclesia.

*Dicit illi Jesus*: *Non dico tibi septies, sed usque septuagies septies*, etc. Hieronymus ita exponit hunc numerum, ut dicatur quadringentis nonaginta vicibus, ut videlicet toties peccanti dimittere præcipiantur in die, quoties ille in die peccare non posset. Augustinus vero sic accipit, septuagies septies, id est septuaginta et septem vicibus, et per hunc numerum omnem transgressionem intelligens. Numerus enim ille conficitur ex undenario et septenario. Septies enim undecim sunt septuaginta et septem. Undenario enim transgressionem significat, quia transcendent denarium, per quem Decalogus intelligitur. Septenario vero universitatem designat, quia universum mundi tempus continet. Præcipit ergo dimittere septuagies septies, id est universam transgressionem. Sed sequens parabola innuere videtur quod hæc supradicta non de quolibet peccato, sed de injuria tantum sit intelligenda.

*Ideo assimilatum est regnum cælorum homini regi*, etc. Ostendit per quamdam similitudinem, condonandum esse fratibus, et nisi condonetur, quod periculum sequatur. Morem sequitur Syrorum, et maxime Palæstinorum, qui ad omnem sermonem suum parolas jungunt, ut quod simplex præceptum teneri non potest ab auditoribus, similitudine exempli teneatur. Littera satis patet, sed sententia terribilis est, cum dicit: *Sic et Pater meus cœlestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus restris*. Si enim parva fratibus non di-

etiam illud a nobis exigitur, quod jam nobis per pœnitentiam dimissum fuisse gaudebamus. Cautetamen intuendum est, quod non passim peccata dimittere, sed pœnitentiam agenti jubemur, et primo quidem ubi dictum est, peccantem misericorditer increpare, ut sit, cui postmodum juste debeamus dimittere. Mystice quidem ille unus, qui debebat decem millia talenta, populum designat Judaicum, quia reus multarum transgressionum legis, explicationem debuit Decalogi, sed cum non haberet unde redderet, scilicet cum viribus suis explere Decalogum non posset, jussit eum Dominus venundari, id est justo judicio permisit servum malignorum spirituum fieri, et jussit vendi uxorem, et filios, et omnia quæ habebat, et redi, id est jussit pro cupiditate et operibus, quasi pro uxore et filiis pœnas solvere.

*Procidens autem servus ille*, etc. Cum sponte nollet malus, coactus pœnitens orabat eum dicens:

*Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi*. Id est peccatis meis parce, et omnia reddam tibi, id est, persolvam credendo et penitendo, quæ deliqui præcepta tua transgrediendo. *Misertus autem dominus serui illius, dimisit eum, et debitum dimisit ei*, quia Dominus misericors, scilicet non solum captivitatem Judaicam, qua quasi captivi tenebantur absolvit, sed etiam veniam omnium peccatorum promisit se dare, si vellent incepso persistere. Vel aliter. Dimisit eum, quia pondere carnalium observationum absolvit, et dimisit, quando priores transgressiones condonavit.

*Egressus autem servus*, etc. Id est ille supradictus de captivitate liberatus, vel ad libertatem ille pro-motus, *invonit unum de conserris suis*, gentilem scilicet populum, qui debebat ei centum denarios, id est recognoscere sibi ab eo salutem praestitam, vel præstandam, et tenens suffocabat eum, quasi sibi debitorem, et dicens gratiam Christi non esse sufficientem ad salutem, carnales observantias non modo persuasionibus, sed etiam tormentis exigebat gravioribus, et dicebat: *Redde quod debes*, id est observantias carnales observa. At ille hunilis adorabat dicens: *Patientiam habe in me, et omnia reddum tibi*, adimplebo spiritualiter quidquid lex præcipit. *Ille autem noluit*, id est carnalis spiritualia recusavit, sed potius abiit, id est a spirituali intellectu recessit, et misit illum in carcere, id est arcam tribulationem, donec redderet debitum, id est donec legem carnaliter impleret, quod videbatur illi, ut quod deberet. *Videntes autem conservi ejus*, scilicet prædicatores Evangelii, quæ fiebant, persecutionem Christianæ Ecclesiæ a Judæis illatam, contristati sunt, et compatiendo venerunt et narraverunt domino suo, implorantes auxilium contra colum persecutorum.

*Tunc vocavit illum*, etc. Vocatio hæc intus est in conscientia. *Et dixit: Serve nequam, omne debitum*, id est omnes legis prævaricationes, quibus mihi pœnas solvere debuisti, quia in angustiis rogasti me,

būsti, quin potius prophetas et apostolos meos persequeris, et ingratus de justitia præsumes, spernis gentes, judicans illas in Christo societate indignas.

*Nonne ergo oportuit et te misereri, cum tui misertus sum? Tunc iratus Dominus ejus, etc. Juxta animadversionem tradidit eum tortoribus, qui possint intelligi Romani principes, Titus et Vespasianus, vel tartarei ministri, quibus tandem tradendi sunt Judæi. Tradidit dico, quosque universum redderet debitum, id est quadusque spiritualiter intelligeret Decalogum, vel quadusque solveret poenas, patiendo semper, id est nunquam a poenis cessando.*

#### CAPUT XIX.

*Et factum est, cum consummasset Jesus sermones istos, etc. Postquam evangelista narravit ea quæ fecit et docuit in Galilæa, accedit ad ea quæ fecit, et docuit, et passus est in Judæa. Transitus iste significat Christum transmigraturum per fidem in fine sæculi ad Judæos, et primum trans Jordanem ad orientem. Post crita Jordanem, quando venit Jericho et Jerusalem. Nam cum omnis Judæorum provincia generaliter ad distinctionem aliarum gentium Judæa dicta sit, tamen specialiter meridiana ejus plaga appellatur Judæa, ad distinctionem Samariæ, Galilææ, Decapolis, et cæterarum in eadem provincia regionum.*

*Et secutæ sunt eum turbæ, etc. Quia in fine sæculi, quando omnis Israel salvus erit, multi convertentur ad fidem, quos a peccatis suis sanabit.*

*Et accesserunt ad eum Pharisæi, etc. Turbæ accedunt ut doceantur et sanentur: Pharisæi vero, ut doctorem veritatis decipere conentur: hos devotione pietatis, illos adduxit stimulus livoris. Interrogant ergo, si licet dimittere uxorem ex qualibet causa? ut cornuto capiatur syllogismo. Quamecumque enim partem elegerit, concludere parant illi. Si enim dixerit dimittendam esse, et aliam ducendam, prædictator pudicitiae jam contraria pudicitiae videtur docere. Si autem responderit, non propter omnem causam debere dimitti, tenebitur reus mandati, et dicetur facere adversus legem Moysi. Sed responsionem temperat, ut discipula transeat, quia sanctam Scripturam adducit in testimonium, et naturalem legem, et prioram Dei sententiam secundæ opponens, quæ non voluntate Dei, sed peccantium necessitate concessa est. Et hoc est: Qui respondens ait eis: Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos? Non dicit feminas, sed feminam, multiplicationem conjugii excludens, et ad idem adhuc confirmandum dicit. Propter hoc quidem, id est propter hanc unam conjunctionem, dimittet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ, non uxoribus. Et erunt duo in carne una, non tres, id est in carnali copula. Itaque quia unum facit carnis conjunctio, jam non sunt duo, sed una caro, quod facit conjunctio carnis.*

*Quod ergo conjunxit Deus, faciendo unam carnem, homo non separat. Si conjugia sunt legitima, tunc*

Deus non conjunxit, et illa potest homo separare. Legitima vero homo non potest separare, sed Deus potest. Fiant enim aliquando propter Deum contentes, ut alter monachus, alter monacha efficiantur.

*Dicunt illi: Quid ergo Moyses, etc. Cum Deus respondisset verba auctoritatis, auctoritati opponunt, cum non possunt personæ opponere, quasi dicant: Quandoquidem hoc Deus præcepit in principio, quare ergo Moyses postea præcepit mutari conjugia, et dare libellum repudii in signum derelictionis? Ait illis: Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras, etc. Moyses non præcepit dimittere uxores, sed permisit. Permissio enim fuit, non præceptum, et hoc propter duritiam cordis vestri. Videbat enim tantam duritiam cordis in Judæis Moyses, quod, cum propter aliquam causam uxores odio haberent, si ne liceret dimittere, interficerent. Permisit ergo, quod levius erat, ut gravius vitaretur. Ab initio autem fuit sic. Id est, sic non habuit lex naturalis. Dico autem vobis. Servus coactus infirmitate hominum præcipit, sed ego Dominus et magister dico et præcepit vobis, ut veterem hominem exuatis, et præcepit novæ legis tenacis. Dico enim vobis quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi propter fornicationem, et aliam duxerit, mæchatur. Sola fornicatio est causa separationis. Postquam enim mulier, quæ est viro juncta, et una erat in carnali copula, in aliam carnem illam unitatem transmiserit, et fornicationem illam divisit, non amittit quidem vinculum conjugii, sed meretur non amplius carnaliter cum viro suo copulari, qui contra copulationem peccavil. Et quia vinculum conjugii remanet, ideo addit: Et si dimissam duxerit, mæchatur. Accipientem tertiam, quia adultera non timet opprobrium. Similiter de viro intelligendum est, nec tamen prohibetur reciliari viro post separationem.*

*Dicunt ei discipuli: Si ita est causa cum uxori, id est, si tali vinculo constrictus est cum ea, ut non possit eam dimittere, tunc non expedit nubere, id est bonum est continere. Qui dixit: Non omnes capiunt verbum istud. Id est non omnes servant verbum istud, quod bonum sit continere. Non dixit, non possunt capere, id est servare, quia bene possent, si vellent vincere carnis infirmitatem. Sed dixit, non omnes capiunt, id est non continent omnes, sed quibus datum est divina gratia. In his verbis ostendit, quia nisi auxilium gratiae acceperimus, nihil ex nobis valemus. Sunt enim eunuchi. Ideo dixi, quibus datum est. Bonum est continere, non enim omnes bonum est continere. Sunt enim quidam eunuchi, qui a nativitate eunuchi sunt, qui videlicet frigide naturæ existentes, nihil libidinis appetunt. Sunt iterum alii, qui ab hominibus eunuchizati sunt, et his utrisque non est abstinentia virtus. Non enim ei voluntate abstinent, sed ex coactione et necessitate. Et sunt eunuchi, qui seipsose castraverunt propter carnem carorum, illi videlicet, qui continent sunt a*

est continentia virtus.

*Qui potest capere, capiat.* Vox hortantis ad continentiam, quasi dicat : Qui potest capere, capiat hoc verbum, id est, abstinere, abstineat. *Tunc oblati*, etc. Cum Christus de continentibus loqueretur, oblati sunt ei pueri qui, quamvis non essent continentes virtute, tamen in figura verorum continentium, volunt in eis ostendere, quid in veris continentibus impletur. Imposuit enim eis manus, ut veris continentibus, et veris humilibus gratiam sui auxilii conferendam significaret, et eos sua benedictione et gratia dignos ostenderet. Et hoc est, quod modo ingreditur : *Tunc oblati sunt ei parvuli, ut eis manus imponeret et oraret.* Quasi dicat, ut manu et voce illis benedicret. *Discipuli autem increpabant eos.* Non quod nollent eos manu et voce Salvatoris benedici, sed quia quasi adhuc rudes et simplices putarent Magistrum suum ad similitudinem reliquorum hominum lassari importunitate offerentium.

*Jesus vero ait eis : Sinite parvulos venire ad me*, etc. Significans per hoc, quod vere humiles et continentes ad Deum veniunt, et quia isti sunt figura verorum continentium; ideo addit:

*Taliū est regnum cœlorum.* Taliū dixit, non istorum, ut ostenderet non ætatem regnare, sed mores, et his qui similes sunt pueris innocentia et simplicitate præmium repromitti, de quibus Apostolus : *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote (I Cor. xiv).* Nec erat causa quare removebantur. Si enim sancti fuerant futuri, cur vetant filios ad patrem venire? Si peccatores futuri sunt, quare sententia ante culpam datur? *Et accedens unus, ait illi*, etc. Audierat homo iste forsitan a Domino, tantum eos qui parvulis volunt esse similes, dignos introitu regni coelestis, et ideo certior cupiens esse non per parabolas, sed aperte postulat exponi, quibus meritis vitam aeternam possit consequi. Notandum est quod secundum Hieronymum iste adolescens, et dives, et superbus erat. Alii dicunt non voto tentantis, sed dicentis interrogasse, cum dicat : *Magister bone, etc. Quid me interrogas de bono?* *Unus est bonus Deus*, etc. Increpat eum Dominus, quia putabat eum purum hominem, et non Deum, et ex se tantum bonum. Unde redarguit ita : *Quid me interrogas de bono?* subaudis magistro, id est quærendo a bono magistro. Quod ita sit intelligendum, docet alius evangelista, cum dicit : *Quid me dicis bonum?* (Marc. x.) Non sum ita bonus ut putas, id est ex me bonus, secundum hominem. Ex se enim bonus non est, nisi unus bonus, Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. *Si autem vis ad vitam ingredi*, etc. De mala interrogatione vituperat' eum, ubi dixerat *Magister bone*, ad quæstionem vero sannam respondet, solvendo dicens : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Non dicit disce, sed serva; peritus enim erat in mandatis. *Dicit illi.* Quasi diceret : *Quia multa sunt, ideo dicit. Quæ?* Jesus

vitæ proponuntur, activa et contemplativa. Prius activa proponitur, quam cum asserat adolescens se complesse, postea ad contemplativam hortatur, cum dicat :

*Sis vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes*, etc. Perfectus enim omnia debet vendere, non ex parte, sicut Ananias fecit et Saphira (Act. v), et cum vendiderit, dare pauperibus. Nec hoc ad perfectio nem sufficit, nisi post contemptas divitias, Salvatorem sequatur. Facilius enim sacculus contemnitur quam voluntas ; et multi divitias relinquentes, Dominum non sequuntur. *Et cum audisset adolescens verbum, abiit tristis*, etc. Notandum quod ex diversis verbis hujus evangelii de adolescente, diversis modis sentitur. Cum enim superius dixisset: *Omnia hac custodiri*, postea supponit Marcus : *Jesus autem intuitus eum, dilexit eum (Marc. x).* Ex his verbis contrahit Beda, eum non voto tentantis venisse. Dicit enim : Non est putandus homo iste vel voto tentantis venisse, ut quidam putavere Dominum interrogasse, vel de sua vita esse mentitus, cum se legis mandata custodisse dicebat, sed simpliciter ut vixerit esse confessus, quia si mendacii aut simulationis noxa teneretur, nequaquam intuitus arcana cordis ejus diligere diceretur Jesus. Ista vero quæ sequuntur, *abiit tristis*, negant eum bonum fuisse. Unde Hieronymus ex voto eum tentantis asserit venisse. Et secundum hanc sententiam illa intuitio non fuit de præsenti, sed de sequenti, quia credendum est postea eum fuisse conversum. Cum autem de eo dicatur, *abiit tristis*, non est credendum bonam conscientiam eum habuisse, sed mentitum, quando se dilectionem proximi confessus est habuisse. Non enim vere diligebat proximum, qui doluit de hoc, quod sua dare proximis præcipiebatur. Unde accepta occasione, ait vix posse hominem salvari ditem.

*Jesus autem dixit discipulis suis : Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum cœlorum*, etc. HILARIUS. Occasione hujus avari, habuit sermonem de avaro. Et notandum est quod dñes hic accipitur, possidens divitias cum amore. Multi enim possident, qui non amant. Non dicit : Impossibile est intrare divitem in regno cœlorum, sed difficile est. Quod enim impossibile est, omnino fieri non potest. Quod difficile est, cum labore potest. Potest etenim fieri, sed cum maximo labore, juvante Dei gratia, ut pecunias habentes, vel in pecuniis confidentes, exutis philargyriæ retinaculis, januam intrent regni coelestis. *Et iterum dico vobis : Facilius est camelum*, etc. Camelus iste est Christus, qui sponte humiliatus, infirmitatis nostræ onera sustulit. Acus est punctio, per quam angustiæ significantur passionis, qua passione, velut acu nostræ naturæ, quasi scissa vestimenta resarcire dignatus est, id est reparare post lapsum. Dicitur ergo : *Facilius est intrare camelum per foramen acus*, id est facilius est pati Christum pro dilectoribus mundanorum, quam

directores mundanorum ad Christum converti. Alter. Facilius est gentilem populum gibbo peccatorum deformem, per angustam viam vitae ingredi, quam Judæum de multis gloriante, et ad subcundum leve onus Christi, se humiliare nolentem. Aliter dicitur, quia Jerosolymis quædam porta erat, quæ Foramen acus dicebatur, per quam camelus, non nisi deposito onere et flexis genibus transire non poterat, per quam significantur divites, non posse intrare viam arcam, quæ ducit ad vitam, nisi divitiis saltem non amando depositis, et sordibus peccatorum renuntiatis, et cordibus per humilitatem contritis.

*Auditis autem his, discipuli mirabantur valde dicentes : Quis ergo poterit salvus esse ?* Quo pertinet hæc interrogatio, cum incomparabiliter major sit turba pauperum, quæ perditis divitibus, poterat salvari, nisi quia intellexerunt cunctos, qui divitias amant, etsi non habeant in divitium numero computari. *Aspiciens autem Jesus dixit, etc.* Nota quia ipse aspectu suo reddit attentos. *Apud hominem hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt.* Non ita accipiendum est, quod cupidi et superbi, qui nomine illius divitis sunt significati, in regnum cœlorum sint intratur, cum suis cupiditatibus et superbia, sed possibile est Deo, ut per verbum ejus, sicut etiam factum est et quotidie fieri videmus, a cupiditate temporalium, ad claritatem æternorum, et a perniciosa superbia, ad humilitatem saluberrimam convertantur. *Tunc respondens Petrus.* Cum audiret Petrus, difficile esse divitem intrare in regnum cœlorum, voluit scire meritum divitias relinquentium, dicens ita : *Ecce nos reliquimus omnia.* Grandis fiducia. Petrus pescator erat, dives non fuerat, cibos arte et manu quærebat, et tamen loquitur confidenter dicens : *Dimisimus omnia, et quia non sufficit tantum dimittere, adjungit quod perfectum est : Et secuti sumus te,* etc. Fecimus quod jussisti, quid ergo dabis nobis in præmium, vel quid præmii? Multum reliquit, qui sibi nihil retinuit. Tantum quisque mente possidet, quantum desiderat. Multo ergo deserit, qui omnem cupiditatem postponit. Jesus autem dixit :

*Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis me, etc.* Non dixit, qui reliquistis omnia. Hoc enim fecit. Socrates, et multi alii philosophi, qui divitias contempserunt, sed potius ait, *qui secuti estis me, quod proprio est creditum.*

*In regeneratione, etc.* Duæ sunt regenerationes, duæ adoptiones, duæ resurrectiones. Una regeneratione est, de qua dicitur : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto (Joan. iii).* Altera de qua nunc dicit. Prima iterum adoptio, de qua dicit Apostolus : *Non accepistis spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum (Rom. viii).* Secunda, de qua idem Apostolus : *Ingemiscimus adoptionem filiorum expectantes, redemptionem corporis nostri (ibid.).* Quæ prima; quæ vero secunda sit resurrectio, satis patet.

**A** *In regeneratione dico : Cum sederit filius hominis in sede majestatis sue, id est, cum ille qui in forma servi apparuit, judicariam exercebit potestatem, sedebitis et vos super sedes duodecim, etc.* id est judicantes, quia vobis creditibus, illi credere noluerunt. Per duodecim sedes, universitas judicantium; per duodecim tribus, universitas judicatorum intelligitur, propter duas partes septenarii, per quem significatur plerumque universitas. Quæ duæ partes, id est, et tria et quatuor, altera per alteram partem multiplicata, duodecim faciunt. Unusquisque enim fidelium, interiore et exteriore homine, hoc septenario numero completur. In interiori memoria, intellectu et voluntate. In exteriori carne, humore, statu et calore, id est, frigido, sicco, humido, calido. Quicunque ergo talis per divinam exstiterit gratiam, ut unum Deum qui Trinitas est, diligat ex toto corde, intellectu et voluntate, et omnes affectiones quadripartiti corporis per prudentiam, justitiam, temperantiam, fortitudinem novet regere, et ut unum Deum qui trinus est, alii ut similiter credant, et ut prudentes, justi, fortes et temperantes sint, non cessant annuntiare, in hoc septenario numero, et duodenario continetur. Alioquin cum in loco Judæ traditoris, Matthiam legimus ordinatum (*Act. i*), apostolus Paulus qui plus omnibus laboravit, ubi sedeat, non habebit adjudicandum, cum tamen ipse dicat : *Nescitis quoniam angelos judicabimus?* (*I Cor. vi.*) De ipsis quoque judicandis simul causa est in hoc duodenario numero. C Non enim quia dictum est, *judicantes duodecim tribus Israel*, alia tribus, id est, Levi, quæ tertiadecima est, ab eis judicanda non erit, si non ita ut dictum est, intelligamus, vel alio modo competenter.

*Et omnis qui reliquerit domum, etc.* Non solum ad apostolos supradicta sententia pertinere videtur: ait, *omnis, etc.* Per fratres, sorores, patrem, matrem, carnales affectus intelliguntur. Per agros, omnes temporales divitiae significantur.

*Centuplum accipiet, etc.* Quidam ex occasione hujus sententiae, Judaicam mille annorum fabulam, post resurrectionem justorum dogmatizant, quando omnia quæ propter Deum dimisimus, multiplici sunt nobis senore reddenda, insuper et vita æterna demanda. Nec vident inepti, quod etsi in cæteris digna sit recompensio, in uxoribus tamen juxta alios evangelistas centenis appareat turpitudo, præsertim cum Deus et in resurrectione nubendum non esse testatur, et ea quæ dimissa fuerint, propter recipienda non esse in hoc tempore, etiam cum persecutionibus asseveret. Sed sic illud centuplum intelligendum est, qui reliquerit carnalia, recipiet spiritualia. Centenarius enim numerus ad cœlestia pertinet, quia centenarius de lœva in dexteram translatus est in computatione; sicut autem lœva ad temporalia, sic dextera ad cœlestia refertur. Com ergo centenarius dexteræ accidat, merito cœlestia significat. Quod autem subdit, et vitam æternam

*possidebit, expositio est et determinatio : vel censum acripit, id est, voluntatem nihil habendi.*

*Muli autem erunt, etc.* Sed quia non omnes in eodem bono proposito perseverant, et ad vitia relabuntur, terribilis sententia subditur : *Muli autem primi erunt novissimi.* Vide Judam ab apostolatu in apostamat versum, et dico, quia *multi erunt primi novissimi.* Vide latronem in cruce factum confessorem, eodemque die quo pro suis crucifixus est peccatis, gratia fidei cum Christo in paradiſo gaudentem et dico, quia *novissimi erunt primi.* Sed et quotidie videmus multos in laico habitu constitutos, magnis vitae meritis et præmiis excellere, et alios a prima ætate spirituali studio ferventes, ad extrellum vitae otio torpentes lacessere, atque inerti stultitia quo spiritu coepérunt carne consummare.

#### CAPUT XX.

*Simile est regnum cœlorum homini patrifamilias, etc.* Ostendit paraholice, qui primi novissimi et novissimi primi. Paterfamilias iste Conditor noster est, qui regit quos condidit, et electos suos sic in hoc mundo possidet, quasi subjectos dominus in domo : qui habet vineam universalem, scilicet Ecclesiam, quæ ab Abel justo, usque ad ultimum electum qui in fine mundi nasciturus est, quot sanctos protulit quasi tot palmites misit. Hic Pater ad excolendam vineam suam tertia hora mane, sexta, nona, undecima, operarios conducit, quia a mundi hujus initio, usque in finem, ad erudiendam fidelium plementem, prædicatores mittere non destitit.

*Conventione autem facta cum operariis ex denario diurno, etc.* Denarius imaginem regis habet, dictus denarius est ab hoc, quia pro decem nummis apud antiques computabatur. Idcirco igitur unusquisque accedit ad cultum divini nominis, ut in Christo recipiat imaginem deitatis, quam in paradiſo perdidera livore serpentis, et quanto magis studuerit decalogum implere, tanto amplius reformatur ad imaginem ejus qui creavit eam.

*Et egressus circa horam tertiam, etc.* Prima hora fuit ab Adam usque ad Noe. Tertia vero ad Noe usque ad Abraham. In qua tertia vidit alios stantes in foro, quasi vendibiles, et a bono opere cessantes, et hoc est quod dicit otiosos, quos misit in vineam. Iterum fecit similiter circa horam sextam, quæ est ab Abraham usque ad Moysen. Et circa horam nonam similiter, quæ est a Moyse usque ad adventum Domini. Circa undecimam vero, quæ est ab adventu Domini usque in finem mundi exiit ipse, id est, per seipsum apparuit, qui per prophetas et angelos prius innotuit, et invenit alios stantes gentiles populos, scilicet a bono opere torpentes, et dicit illis : *Quid hic statis tota die otiosi?* Qui enim transacto tam longo mundi tempore, pro vita sua labore neglexerant, quasi tota die otiosi stabant, et pensandum quid isti responderint.

*Quia nemo nos, etc.* Nullus quippe ad eos patriarcha, nullus propheta venerat : quid est ergo dicere, quia nemo nos conduxit, nisi quia vita vias

A nullus nobis demonstravit ? Possumus etiam et easdem diversitates horarum ad unumquemque hominem per ætatis momenta distinguere. Mane quippe intellectus nostri pueritia est. Hora tertia est adolescentia, quia quasi sol jam in altum proficit, dum calor ætatis crescit. Sexta juventus est, cum plenitudo roboris solidatur. Nona senectus est, quando sol, id est, calor ætatis descendit. Undecima vero decrepita ætas, vel veterana vocatur. In his omnibus aliqui ad bonam vitam perducuntur. Qui vero usque ad ætatem ultimam Deo vivere neglexit, quasi usque ad undecimam otiosus stetit, unde illis bene dicitur. *Quid hic statis tota die otiosi ?* etc. Saltem in ultimis resipiscite, et ad vias vitae jam non multum laboraturi venite. Et hoc est quod dicit :

B *Ite et vos in vineam meam.*

*Cum sero factum esset, id est, cum finis unius-jusque, vel finis mundi, id est, ultima ætas mundi venisset, de quo fine dicit Joannes : Filioli, novissima hora est (I Joan. ii) ; et Apostolus : Nos sumus, in quos fines sæculorum devenerunt (I Cor. x).*

D *Dicit dominus vineæ procuratori suo, id est, dicit Pater Filio suo, cui omnia dedit in manus : Voca operarios ante tribunal et redde illis mercedem prout quisque gessit, incipiens a novissimis usque ad primos, id est, a tempore novissimorum. Tempus novissimorum est passio Christi, usque ad finem sæculi. Primi dicuntur omnes a principio mundi usque ad passionem Christi. Usque enim ad passionem prædicavit Christus Judæis tantum, secundum hoc quod dicit : Non sum missus (Matth. xv), etc. Accedens autem ad passionem Christus dixit : Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et fieri unus ovile et unus pastor (Joan. x). In passione etiam significavit secundam missionem cum ait : Nunc autem qui habet sacculum, tollat similiter et peram (Luc. xiii). Duæ enim fuerunt missiones apostolorum. Prima specialis ad Judæos, quando dictum est eis : In viam gentium ne abieritis (Math. x.), in qua et sacculus et pera prohibita sunt. Secunda fuit communis, tam ad Judæos quam ad gentiles, in qua et sacculus et pera concessa sunt, quæ in multis verbis supradictis significavit. In his scilicet : qui habet sacculum, tollat similiter et peram. Quasi dicat :*

*Nunc, id est, in ista alia missione, qui habet sacculum, tollat eum, id est, portet eum. Quam missionem manifestius declaravit post passionem, dicens : Ite, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi). Primum itaque tempus fuit, quandiu nisi solis Judæis prædicare non licuit. Peracta vero obedientia quia ad prædicationem Christi Judæi nouerunt converti, dedit potestatem offerendi verbum Dei omnibus hominibus. Incipit ergo reddere retributionem in tempore novissimorum, dum latronem in passione salvavit, antiquos patres de inferno abstractos, in die ascensionis in cœlum introduxit. Et sic completum est, quod et prius novissimis dare coepit, sicut latroni, et in tempore novissimorum, coepit solvere retributionem omnibus, quia usque ad*

bant.

*Cum venissent ergo*, etc. Ipsa vita æterna pariter erit omnibus æqualis, et unus denarius omnibus attributus. Ibi tamen sunt multæ distinctiones, juxta illud : *In domo Patris mei multæ mansiones sunt* (*Joan. xiv.*). Itaque unus denarius et singuli denarii.

*Venientes autem primi arbitrii sunt*, etc. Quæritur autem quomodo dicantur invidere, murmurare, cum in præmio suscipiendo nulla invidia, nulla erit murmuratio? Sed consuetudo est in divina pagina multos in collectione accipere, et quedam verba quibusdam personis congruere, et quedam aliis, non toti collectioni. Cum igitur primi dicantur murmurasse, et tamen mercedem recepisse, in aliis et in aliis personis intelligendum est. Judæi sunt illi qui murmurabant, et qui in initio Ecclesiæ, fidelibus vocatis ex gentibus se præponebant, dicentes se populum Dei esse ab initio, quem Deus dilexit et sovit, qui in cæremoniis legalibus pondus portavit et æstus. Dicebant etiam populum gentile canes esse potius quam homines, indignum esse judicantes, ut qui idolis servierant, sibi comparabiles existerent. Sed Dominus, qui non venit vocare justos, sed humiles pœnitentes, cui placet ex malis operibus humiliis confessio, potius quam de bonis superba gloriatio, subdit : *Amice, non facio tibi injuriam.* Murmuratio ista fuit in Judæis, et in mundo arbitrii sunt, quod plus essent accepturi in futuro. Et isti non acceperunt mercedem, sed perfecti qui non murmuraverunt. Legitur igitur sic in collectione : *Primi, id est, Judæi, qui in primo tempore conversi sunt, arbitrari suni in quibusdam membris, quod plus essent accepturi in futuro quam gentiles. Acciperunt autem ipsi primi singulos denarios, in aliis personis, et ita accipientes in quibusdam personis murmurabant in aliis personis;* hæc est con*questio* Judæorum adversus Dominum :

*Hi novissimi, id est gentiles, una hora fecerunt, id est laboraverunt. Nos autem Judæi laboravimus toto tempore, quod fuit sub lege. Et portavimus pondus diei et æstus, id est diu sub onere legis sudavimus. vel longiora carnis tentamenta sustinuimus, quibus Dominus respondebat per suos scilicet perfectiones : Amice, per fidem, et non amice per operationem, nonne ex denario diurno, id est vita æterna, convenisti tecum? id est fidem meam recepisti? Sed quia incepisti invidere et murmurare, ideo tolle quod tuum est, id est quod meruisti, scilicet damnationem, et vade, id est discede a me. Volo autem et huic novissimo, id est gentili populo, dare secundum meritum, sicut do tibi per meritum. Talis est mea voluntas.*

*Aut non licet mihi facere quod volo.* Ego ago secundum bonitatem meæ misericordie; *an oculus tuus nequam est, id est invidus, de hoc quod ego bonus sum?* Sic ergo erunt primi novissimi, et novissimi primi, quasi dicat : *Sicut vides Judæos,*

simos, id est vilissimos per damnationem ; et gentiles qui prius erant novissimi, id est damnabiles per idolatriam, fieri primos, id est per fidem exaltatos, sic accidet in multis aliis. Alii dicunt neminem murmurasse, sed in Dominum interposuisse, ut ostenderet neminem posse juste conqueri de sua operatione.

*Multi enim.* Primi sient novissimi, id est damnabiles. Nam non omnes vocati ad fidem salvabuntur. Et hoc est : *Multi enim*, etc.

*Et ascendens Jesus, etc.* Christus ascensurus Jerusalem ut pateretur, iterum intimando eis mortem præparat eos ad tentationem, ne turbarentur cum viderent morientem. Nuntiat et resurrectionem ad eorum consolationem. *Ascendimus dicit, secundum situm loci.* Littera plana est.

*Tunc accessit ad eum, etc.* Quæritur, unde filii Zebedæi habent opinionem regni? De hac causa, ut reor, quia audierant tertia die resurrectum. Petabant ergo post resurrectionem in mundo regaturum, et ideo cupidi honoris, desiderant apud eum primum locum tenere. Sed cum non audeant hoc per se postulare, per matrem postulauit.

*Qui dixit ei, etc.* Non interrogat quasi nesciens quid velit, sed ut illa exponente, manifestam faceret irrationalabilem esse petitionem. Petebant enim quasi irreligiosi et glorie amatores, nou habentes utilium postulationum discretionem. Et nota quod frequenter patitur Dominus discipulos suos, aliquid non recte aut dicere, aut agere, aut cogitare, ut ex illorum culpa inveniat occasiones docendi et exponendi regulam pietatis.

*Ait illi, etc.* Postulat mater filiorum Zebedæi, errore muliebri et affectu pietatis, nesciens quid peteret. Nec mirum si ista arguitur imperitiæ, cum de Petro dicatur, quando facere vult tria tabernacula, *nesciens quid diceret* (*Marc. ix.*). Et notandum quia Matthew scribit matrem postulasse hoc pro filiis; Marcus ipsorum desiderium et consilium aperire volens legentibus, tacet de matre, et ipso dicit potius postulare quod ipsum rogatu noverat per matrem postulatum (*Marc. x.*). Et nota hoc bonum quidem fuisse desiderium, sed inconsideratam petitionem. Ideo nisi impetrare non debebant, simplicitas petitionis eorum non tamen confundi merebatur, quia de amore Domini nascebatur. Propterea non voluntatem neque propositum eorum culpabat, sed solam ignoratiæ eorum reprehendit dicens :

*Nescitis quid petatis.* Et notandum quia Dominus utrique evangelistæ satisfaciens, non matri, sed ipsis quorum erat petitio, respondit : Nesciunt quid petant, qui sedem glorie a Domino quam nondum merentur inquirunt. Eos quidem delectabat culmen honoris, sed prius debebant exercere viam laboris. Desiderabant sublimiter regnare cum Christo, sed prius erat pati humiliiter pro Christo.

*Potestis bibere calicem, etc.* Quasi ducat : Quis ergo vultis tecum exaltari, potes mecum per

passionem humiliari? Nomine calicis passionem designat martyrii, qua et se ipsum, et illos decebat consummari. Non ignorabat quidem Dominus quia per passionem ejus poterant imitari, sed ideo dixit hoc illis, ut Domino interrogante, et eis respondentibus, omnes nos audiamus quia nemo potest cum Christo regnare, nisi passionem ejus fuerit imitatus.

*Dicunt ei : Possumus. Non tantum confioentia cordis sui, quantum ignorantia passionis responderant. Nescientibus enim desiderabile est bellum, sic inexpertis levis videtur esse tentatio passionis et mortis. Si enim Dominus potuit dicere : Pater, si fieri potest, transcas a me calix iste (Matth. xxvi); quanto magis non fuerint dicti, quia possumus, si scirent quatis esset tentatio mortis? Magnum enim dolorem habet passio, tamen mors majorem habet timorem.*

*Ait illis : Gaticem quidem meum bibetis, etc. Iacobus ab Herode truncatus est. Joannes in ferventis olei dolio missus, et in Pathmos relegatus, animo non defuit martyrio. Sic et multi alii calicem Domini biberunt, licet persecutor sanguinem non fuderit. Quod autem subjungit :*

*Sedere autem non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo, etc. Sic est intelligendum : Regnum cœlorum non est dantis, sed accipientis. Non est enim acceptio personarum apud Deum (Rom. ii), sed quicunque tales se præbuerit ut regno cœlorum dignus sit, hic accipiet quod non persone, sed vita paratum est. Si itaque tales estis qui regnum cœlorum consequamini, quod triumphibus et victoribus Pater meus paravit, vos accipietis. Vel aliter : Non est meum dare vobis, id est superbis, quod adhuc estis, sed aliis paratum est : ergo et vos, nolite esse superbis, sed estote alii, id est humiliamini, qui jam vultis exaltari, et tunc paratum est vobis.*

*Et audientes decem, etc. Decem apostoli non indignantur mulieri, nec ad mulierem referunt audaciam petitionis, sed ad filios qui ignorantes mensuram suam, immodiæ capacitate vel cupiditate exarserant. Quemadmodum enim, ut Joannes ait, illi carnaliter petierunt, sic isti carnaliter contristati sunt. Si enim utique saperent, et inteligerent, nec isti tale quid ptererent, nec illi de tali petitione dolorent. Isti ergo ambitiosi, illi invidirosi, utrique tamen nobis preferunt.*

*Jesus autem, etc. Jesus autem humiliis magisteret multis, nec immoderata cupiditatis duos arguit postulantes, nec decem reliquos indignationis increpat et favoris, sed tale ponit exemplum, quo doceat illum majorem esse qui minor fuerit, et illum dominatum fieri, qui omnium servus erit. Frustra igitur, aut illi immoderata quæsierunt, aut isti dolent cum ad summum culmen non potentis, sed humilitate veniant. Quisquis ergo, ut ait, maximus divinitatis copit maxima tenere fastigia, humilitatis sectetur īma. Et qui vult fratrem prævenire regnando, prius illum præveniat obsequendo. Dicit itaque :*

*A Scitis quia principes gentium, etc. Quasi dicat : Vos more sacerdotalium per prælationem validis prævenire ad regni possessionem, sed non ita erit, quia potius pervenire ad sublimitatem per humilitatem. Et hoc est quod sequitur :*

*Non ita erit inter vos, sed quicunque, etc. Sicut Filius hominis, etc. Proponit exemplum, ut si ditta parviponderent, ad opera saltem erubescerent, dicens : Sicut Filius hominis non venti ministrari, id est temporaliter dominari, sed ministrare, non tantum prædicando, vel miraculis admovendo, sed animam quam pro nobis accepit impendendo, non pro omnibus, sed pro multis, id est pro his qui credere voluerunt. Et egredientibus illis. Lucas refert Dominum, cum appropinquasset Jericho, unum cæcum illuminasse. Matthæus vero perhibet Christum, cum de Jericho egredieretur, duos cæcos illuminasse. Marcus vero unum, qua in re meno existimat evangelistas contraria sibi scribere, sed Lucam supplesse illuminationem unius cæci in ingressu Jericho, quod Matthæus prætermiserat. Quod autem Marcus narrat, unum illuminatum esse in ingressione Jericho, et Matthæus duos, sic intelligendum est, quod unus eorum famosus erat, de quo Marcus facit mentionem, alter vero nullius nominis erat. Unde et Marcus illius nomen ponit, et nomen patris dicens ita : Filius Thimei, Barthimeus, cæcus sedebat secus viam mendicans (Marc. x). Sed queritur si nobilis, quare mendicus? Sed ex aliqua magna felicitate dejectus, notissimæ et famosissime miseriae erat, propterea ipsum solum voluit meniorare Marcus, cuius illuminatio tam claram famam huic miraculo comparavit, quam illius nota calamitas fuit. Mysticæ autem Jericho luna interpretatur, et per eam nostræ mortalitatis defectus significatur. Appropinquans ergo Jericho, cæco lumen reddidit, quia ante passionem cum morti appropinquaret, Judaicum populum convertit. Bene Dominus prope mortem Judaicum populum convertisse dicitur, quia paucis annis ante passionem asserunt Evangelium eam prædicasse. De Jericho exiens duos illuminavit, quia post mortem et resurrectionem Evangelium Judæis et gentibus prædicari fecit. Quod vero Marcus unum illuminatum scribit, ad*

*C gentium salutem respicit, quarum cæcitas notissima erat. Præterea Marcus qui gentibus scribebat, merito unum commemorat, ut figura congrueret salutationi eorum quos ad fidem instituebat. Matthæus vero qui Hebreis scribebat Evangelium, quod in gentium quoque notitiam perventurum erat, recte dicit duos illuminatos, ut ad utrumque populum gratiam fidei pertinere doceret. Duo cæci sedebant secus viam, quia uteque populus qui cæcus erat, non in via, sed secus viam sedebat, dum jam fidei Christianæ per desiderium adhærebatur, et a Deo illuminari cupiebat.*

*Audierunt quia Jesus transiret. Transitus ille mysterium Incarnationis significat. Dum enim natus est, passus est, resurrexit, ascendit, tunc quasi*

transitum fecit. Hoc mysterium uterque populus audivit prædicatione apostolorum, et cum audisset, volens illuminari, per fidem clamavit :

*Domine, fili David.* Deum et hominem recognoscunt : cum dicunt, Domine, Deum ; cum dicunt, fili David, hominem confitentur.

*Turba autem, etc.* Turba ista sunt carnalia desideria, quæ bonum solent impedire affectum ; vel etiam persecutores, qui ad fidem venire volentibus, minis vel blanditiis solent obsistere. At illi pulsando, orando, magis instant, donec strepitum turbæ vincerent, dicentes :

*Domine, miserere.* Et stetit Jesus, etc. Transiens audit, stans illuminat, quia per humilitatem misertus est quando transiit, et per verbi æternitatem quod nunquam movetur, lumen reddit.

*Et ait illis : Quid vultis ut faciam vobis ?* Quid vellet cæcus non ignorabat ; sed peti vult hoc quid nos petere et se concedere prænoscit. Importune namque ad orationem nos admonet, et tamen dicit : *Scit namque Pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum* (*Matth. vi.*) : ad hoc ergo requirit ut petatur. *Dicunt illi : Domine, ut aperiantur,* etc. Cæci a Domino non aurum, sed lucem querunt. Parvipedentes extra lucem aliquid querere, quia, etsi habere cæci quidlibet possent, sine luce non possent videre quidquam. Imitemur ergo eos, non falsas divitias, non terrena dona, non fugitivos honores a Domino, sed lucem queramus : *Misertus autem eorum Jesus, tetigit oculos eorum.* Quia suo lumine corda eorum illuminavit, et confessim viderunt, quia crediderunt et illuminati sunt, et secuti sunt eum, quia ad imitandum sese paraverunt. Videt et sequitur, qui bonum quod intelligit operatur.

#### CAPUT. XXI.

*Et cum appropinquasset Jerosolymis,* etc. In hac figura totius Ecclesiae vocatio figuratur, quod in expositione hujus evangeli intelligitur. Ad litteram vero, qui toties Jerusalem venerat sine laudibus, modo cum ramis palmarum, et frondibus, et voce puerorum recipi voluit, quia in aliis temporibus nondum venerat hora ejus, et ideo cum vellent eum capere, abscondit se ab eis.

**JOANNES CHRYSOSTOMUS.** Modo vero appropinante tempore passionis, passioni sponte accessit, sponte seipsum obtulit, et ad majorem invidiam per honorificam susceptionem invitavit. Hoc enim nequitia eorum exigebat ut qui corrigi nolabant, deteriores efficerentur. Miraculum vero auditum de Lazaro, ad hanc honorificam obviationem commovit. Unde ait Joannes : *Propterea quia suscitavit Lazarum a mortuis, obviā venit ei turba* (*Joan. xii.*). Nec sine ratione in hac die venit Jerusalem. Decima enim erat dies mensis, quod habemus ex Evangelio Joannis. Ait enim ante sex dies paschæ venit Bethaniam, ubi facta est cœna, et Martha ministravit. Lazarus vero unus ex discubentibus erat, et tunc Maria unxit pedes Jesu. In crastinum vero venit Jerosolymam, et accepereunt eum cum ramis palmarum (*ibid.*).

A *Unde habemus quia quinto die ante pascha venit Jerusalem,* qui est decimus dies mensis. Pascha enim celebrabatur in quarta decima die. Decimo autem die ideo voluit ingredi, quia ita præfiguratum erat in lege, ubi præcipitur : *Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias, et domos suas* (*Exod. xii.*). Et paulo post ait : *Et servabitis eum usque ad quartam decimam diem mensis hujus, immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam* (*ibid.*). Decima ergo die mensis primi, agnus, quem in pascha immolarent, domum introduci jussus est, quia Dominus decima die ejusdem mensis, hoc est, ante quinque dies paschæ in civitatem, in qua pateretur, erat ingressurus. Modo ad mysterium redeamus. *Bethphage* est vinculus sacerdotum in monte Oliveti, et *domus Buccæ* interpretatur. Significat ergo primos prædicatores, qui fuerunt domus Buccæ, ad quos primum venit Christus, quia primum apostolos et alios condiscipulos eorum convertit. Mons vero Oliveti, eamdem etiam Ecclesiam primitivam significat. Oliva enim fomentum gignit luminis, scilicet oleum, quod etiam carnem sovet et iæstificat, et in sacramento baptismatus ponitur. Præterea est etiam arbor pacis, quæ omnia Ecclesiæ conveniunt. Ecclesia enim pacifica, et aliis pacem nuntiat, et eam Christus unctione spirituum charismatum sanctificat, et luce scientie illuminat, et oleo exultationis, id est gratia spirituali impinguat. Vel aliter : Mons Oliveti celsitudinem significat Dominicæ dilectionis, et misericordiæ, quæ oleo merito comparatur. Quia, sicut oleum supernat omnibus aliis liquoribus, sic misericordia et dilectio excellunt omnes alias virtutes.

B *Tunc misit duos discipulos,* etc. Cum ergo primitivam Ecclesiam Dominus convertisset, voluit et alios per eos convertere, quos ad cœlestem Jerusalem posset perducere. Misit ergo duos discipulos, id est duo genera prædicatorum : alios ad gentes, alios ad Judæos. Quidam dicunt hoc fuisse Petrum et Philippum, quia Petrus Cornelium primum gentilem conversum baptizavit. Philippus vero Samaritanum prædicavit, quæ asina interpretatur. Adduxit itaque Philippus asinam, Petrus vero Cornelium, quasi asinæ pullum. Vel duos misit, ut eos de doctrina et operatione perfectos esse moneret. Seu duos, propter sacramenta dilectionis.

C *Et dixit eis : Ite in castellum,* etc. Id est, ite contra mundum, qui multis sententiis philosophorum munitus est. Castellum mundum significat, qui semper nobis contrarius est. Duo discipuli, doctores Ecclesiae sunt, qui semper debent solvere et prædicare populo per orationes et confessiones, et penitentiam et jejunium. Asina Ecclesiam significat, vel Synagogam, quæ alligata in veteri lege, et nunc soluta in nova lege. Populus humilis et mansuetus per pullum significatur, in quo sedet et requiescit; et ille populus prosternens ramos in via, significat omnes fideles, qui ponunt fidem in Christo, et portant fructum boni operis.

*Et statim invenietis asinam alligatam et pullum cum ea, etc.* JOANNES. Asina, quæ subjugalis fuit et domita, Synagogam, quæ jugo legis pressa fuerat, designat. Pullus asinæ lascivus et liber, populum significat nationum, qui pullus ab alio evangelista alligatus fuisse dicitur. Uterque enim populus funibus peccatorum erat constrictus, et solutione indigebat. Ille enim legem quam acceperat, utendo male; iste vero peccaverat, nunquam accipiendo. *Omnes igitur peccaverunt, et regent gratia Dei (Rom. iii).* Alii evangelistæ, qui gentibus scripserunt, pullum solummodo ad ductum Domino memorant. Matthæus vero, qui hebreus ex Hebreis, Hebraeo sermone scripsit Evangelium, etiam asinæ facit mentionem, provida utique dispensatione, ut quorum salutem scribendo quæsierunt, hos salvandos a Domino mystice docerent esse præfiguratos. Et nota quod dicit Marcus pullum asinæ ante januam in bivio inventum. Janua Christus est extra quod gentium populus stabat ligatus, non in una fidei via, sed in diversis erroribus.

*Et si quis vobis aliquid dixerit, etc.* Id est si quis obedientiam eorum negare voluerit, dicit quia Dominus his opus habet. Dicite, id est, prædicare non desistite quia Dominus simpliciter omnium rerum Dominus, cui debet omnis creatura servire, his opus habet, ut serviant ei.

Præcipitur apostolis et doctoribus aliis, ut si quid adversitatis obstiterit, si quis peccatores a laqueo diaboli solvi prohibuerit, et per confessionem adduci Domino, non tantum prædicare desistant, sed constanter insinuent quia Dominus ad ædificandam Ecclesiam suam talibus opus habet.

Quamvis enim servus sit persecutor, non tamen potest obsistere salvationi eorum quos novit Dominus qui sunt ejus.

*Dominus his opus habet, etc.* Justum est enim, ut qui serviant creaturæ, serviant Creatori. Quandoque enim gentes Deus in potestate diaboli pro tempore reliquit, ut tentaret, non in æternum contempsit ut perderet.

*Et confessim dimittet eos.* In Domini scilicet servitio mancipandos. Vel, ut legitur, animal quidem quod, postquam ingressum est Jerusalem, ad dominum suum remissum est. Animal autem prophetia in Ecclesia remansit. De animali etiam illo, non quod videbatur, erat necessarium Christo, sed illud quod intelligebatur, id est non caro, sed ratio. Ideoque caro remissa est, ratio autem retenta est. Quod ait: *et confessim dimittet eos,* nota quod non dixit ad diabolum, quia prius tenebat eos, sed in arbitrio suo adjuto dono gratiae.

*Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam (Isa. LXII), etc.* Adhibetur huic facto testimonium prophetæ, ut appareat Dominum omnia, quæ de ipso scriptæ erant, complesse; sed invidia cœcatos Scribas et Pharisæos, ea quæ ipsi legebant, intelligere noluisse.

A *Dicite filiæ Sion.* Filia Sion Ecclesia est fidelium, pertinens ad supernam Jerusalem, quæ est mater omnium nostrum, cuius portio tunc minima erat in populo Israel. Præcepit itaque Dominus prædicatori bus suis: *Dicite filiæ Sion.* Ad litteram, Judaico populo; mystice autem, Ecclesiæ.

*Ecce rex tuus, etc.* JOANNES. Ecce est adverbium ostendentis, quasi dicat: Videte non carnali aspettu, sed spirituali intellectu, opera virtutum ejus aspicite. Nec dicatis: *Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. xix.)*, quia revera iste est rex tuus, et venit tibi, si credis; contra te, si non credis.

B *Mansuetus, etc.* Quia primus adventus fuit humilis, secundus erit terribilis; quia *sedens super asinam et pullum*, nou in curru aureo, sed super bestiam pacis amicam. Mysticæ autem super utrumque populum, sub Domino ejus humiliatum. Quod autem dicit, *super pullum et asinam*, non est ad litteram intelligendum quod super utrumque sedisset, sed in præcordiis utriusque populi per illa duo significati.

C *Euntes autem discipuli, etc.* Magna erat virtus Christi, qui sic cor Domini ad donandum animal præparavit. *Et adduxerunt ad Jesum, et posuerunt, etc.* Quia doctores virtute Christi utrumque populum ad fidem vocaverunt.

*Et imposuerunt super eum vestimenta sua.* Id est bonis sanctorum patrum exemplis et dictis ornaverunt eōs. Non enim Dominus asinam nudam, non nudum debuit ascendere pullum, quia sive gentilis, sive Iudeus sit, nisi fuerit nuper dictis sanctorum ornatus et factis, Dominum habere sessorem suum non potest. Vester apostolorum sunt divina præcepta et gratia spiritualis, quibus turpitudo carnis nostræ tegitur. His prius erant populi nudi, sed modo per apostolos ornati, Christum habent sessorem. Minor vero turba non potuit vestes super asinam ponere, sed in via, quia sancti martyres carnem exuentes, quæ quasi animæ tegumentum est, simplicioribus per exemplum, viam sanguine suo parant, ne dubitent ibi ponere, ubi viderint eos in bello martyrii præcessisse. Alter: Vestimenta sunt legis mandata carnalia, quæ Christianis fuerant in via, ita est in Christo conculcanda; et etiam vide, quia super jumentum apostoli ponunt vestimenta, sed sub pedibus jumenti cetera turba Judaica ponit vestimenta, quia mandatis quidem apostolorum Christiani instruunt et oruantur. Legis autem mandata conculcantur, quod est, dum carnales consuetudines omnes et circumcisionem reprobamus.

D *MORALITAS.* Salvator noster super jumentum sedet, et Jerusalem tendit, cum unusquisque fidelis animam suam, scilicet jumentum suum regens, ad pacis intimæ visionem ducit. Qui vero vestes straverrunt in via, significant eos qui corpora sua per abstinentiam domant, ut ei iter ad mentem preparant, vel exempla bona sequentibus præbeant.

*Alii autem cœdebant ramos de arboribus.* Ramos vel frondes cœdunt, qui verba et sententias bonas

corda Christianorum ædificantur, ne errent in via veritatis. *Turbæ autem, etc.* Illi quæ præcedebant significant eos qui fuerunt ante adventum Christi, et quæ sequebantur, significant eos qui fuerunt post adventum ejus. Utrique autem in eadem voce confessionis conveniunt, qui omnes clamabant dicentes :

*Hosanna filio David, etc.* GREGORIUS. Hosanna verbum hebraicum est, compositum ex corrupto et integro. Dicitur enim Hosanna, quasi osi anna. Osi interpretetur *salva*, vel *salvifica*, vel *salvuni fac*. Anna est interjectio deprecantis, sicut, apud nos, obsecro. Unde Hieronymus ita interpretatur : *Hosanna, id est salva, obsecro.* Et versus iste sumptus est ex psalmo centesimo decimo septimo, ubi dicitur : *O Domine, salvum me fac, o Domine, bene prosperare, benedictus qui venit in nomine Domini;* et hoc dicitur in translatione septuaginta Interpretum. In hebraica autem veritate tantum dicitur : *Obsecro, Domine, salva, obsecro.* Sequitur : *Benedictus, id est gloriosus, qui incarnatus est in nomine, non suo, sicut antichristus, sed in nomine Domini, id est Patris sui glorificando.* Iherum repetunt *hosanna, id est salva, obsecro*, et annuntiant ubi velint salvari, scilicet in altissimis, id est in cœlestibus, non in terrenis.

*Et cum intrasset Jerusalem, commota est civitas, etc.* Mirans frequentiam, nesciens veritatem. Et querunt : *Quis est hic, cui ita occurruunt obvia cum laudibus?* *Populi autem dicebant: Hic est Jesus a Nazareth, Galilæa propheta.* Plebecula Jesum confitetur, ut confessio sui nominis a minoribus incipiens, ad maiores perveniat. *Et intravit, etc.* Quia urbem ingressus, primo templum adiit, formam religionis quam sequamur, nobis demonstravit, ut quocunque venerimus domum orationis, si ibi est, primum adeamus, et per orationem Deo commendati, sic ad agenda negotia securius accedamus. Intravit etiam propter aliam causam, quia refert Lucas quod Jesus, cum appropinquasset, videns civitatem flevit, et destructionem civitatis prænuntiavit (*Luc. xix.*); deinde templum ingressus, coepit ejicere vendentes, ut causam destructionis civitatis ex iniuitate sacerdotum maxime pendere ostenderet.

*Et ejiciebat, etc.* Excogitaverant sacerdotes quomodo prædam de populo facerent, ut animalia et cetera, quæ offerenda erant, venderent quam carius possent, et oblata rursus haberent, et quod consumere non possent, iterum venderent. Et quia fortasse aliqui essent, qui paratos non haberent nummos unde emerent, constituerunt etiam nummularios suos qui nummos accommodarent. Et quia lex vetat accipere usuram, pro illa accommodatione levia muauscula, poena scilicet et uvas, et legumina accipiebant, quasi hoc peccatum non præcavisset Ezechiel, dicens : *Usuram et superabundantiam non accipietis* (*Ezech. xviii.*). Hanc igitur negotiationem Dominus in templo cernens, dolore latrocini, seu ardore spiritus concitatur. Unde Psalmista : *Zelus tuus comedit me* (*Psal. lxviii.*), et ejecit eos.

de ultima ejectione dicunt alii, quando facto flagello de funiculis, omnes ejecit. Notandum quod ea tamquam vendi, vel emi, reperit in templo quæ ad ministerium templi necessaria erant. Si ergo nec ea voluit in templo venundari, quæ in templo volebat offerri, propter studium videlicet avaritiae vel fraudis, quantum puniret, si invenisset ibi aliquos risus vel vaniloquio vacantes, aut alio viuio mancipatos. Aliud tamen spiritualiter intelligendum est. Damnatur enim in hac figura Simoniaca heresis. Simon enim magus voluit emere a beato Petro dona Spiritus sancti, cui talis sententia data est damnationis ab apostolo : *Pecunia tua tecum sit in perditionem* (*Act. viii.*). Nec solum ementes, sed etiam vendentes damnabiles sunt. Unde Dominus ejecit omnes vendentes et ementes de templo. Omnes enim Simoniaci a templo Dei vel sententia hominum, vel ante oculos Dei privantur.

*Et mensas nummulariorum evertit, etc.* Mensæ istæ altaria significant. Nummularii, sacerdotes, qui nummis plus quam divino servitio sunt intenti. Altaria evertit, dum ea multoties occulto judicio evertit permittit.

*Et cathedras vendentium columbas, etc.* Quia Spiritus sanctus in columba super Dominum apparuit, recte per columbam Spiritus sancti charismata significantur. Qui autem sunt in templo Dei hodie, qui columbas vendunt, nisi qui in Ecclesia pretium de impositione manus accipiunt, per quam videlicet impositionem spiritus cœlitus datur? Columba igitur venditur, cum manus impositio, per quam Spiritus sanctus accipitur, ad pretium præbetur.

GREGORIUS. Sed Redemptor noster cathedras vendentium columbas evertit, quia talium negotiatorum sacerdotium destruit. Notandum est etiam quod pretium aliud a manu, aliud a lingua, aliud ab officio. Munus a manu, pecunia; manus a lingua, favor; munus ab officio, servitium. Qui autem Spiritus sancti dona sicuti, propter aliquid horum tribuit, pretium de columbis accipit. Propterea ait Prophetæ : *Beatus qui excutit manus suas ab omni munere* (*Isa. xxxiii.*). Cum dicit omni, diversitatem munerum volunt significare.